
ESTE DOCUMENTO ESTÁ FIRMADO 
ELECTRÓNICAMENTE 

 

 

DIRECCION NACIONAL 
 
 

 
 

APRUEBA AUTORIZACIÓN DE USO DE SELLO 
MANOS CAMPESINAS QUE SE INDICAN 

 

 
 Santiago, 11-6-2020 
 
 

RESOLUCIÓN EXENTA Nº 066357  VISTOS: La Resolución N° 7 de 26 de marzo de 2019, que 

fija normas sobre exención del trámite de toma de razón y N° 8 de 27 de marzo de 2019, que 
determina los montos en unidades tributarias mensuales, a partir de los cuales los actos que se 
individualizan quedarán sujetos a toma de razón y a controles de reemplazo cuando corresponda, 
ambas de la Contraloría General de la República; Resolución N° 306 Reglamento General para la 
Entrega de Incentivos Económicos de Fomento Productivo (06.02.06); Resolución Exenta  

N°156047 que aprueba las Normas Técnicas y Procedimientos Operativos del Programa Sello 
Manos Campesinas (10.10.17) y sus modificaciones; Actas N° 29 (08.01.2020) y  N º 3 0  
(12.03.2020)del Comité Técnico de Sello y Acta del Comité de Financiamiento Nacional N° 547 
(21.04.2020); el Decreto Nº87 de 2018, de fecha 22 de marzo de 2018, del Ministerio de Agricultura 
que nombra al Director Nacional de INDAP; y, las facultades que me confieren las disposiciones 

de la Ley Nº 18.910 Orgánica del Instituto de Desarrollo Agropecuario y sus respectivas 
modificaciones. 

 
 
 
                                                      CONSIDERANDO: 

 

Que, por Resolución Exenta N° 156047 de fecha 10 de octubre de 2017, de la Dirección Nacional, se 

aprobó la Norma Técnica y Procedimiento Operativos del Programa Sello Manos Campesinas. 
 

Que, de acuerdo a lo establecido en las Actas de Sesión del Comité Técnico de Sello; la revisión de 
las postulaciones al Sello Manos Campesinas y la calificación técnica de las mismas, considerando 

además, la propuesta del Comité de Financiamiento Nacional de aprobar el uso del Sello Manos 
Campesinas a aquellos productores(as) que cumplen con los requisitos establecidos en la Norma 
Técnica. 

 
 
                                                           RESUELVO:                                           

 

Apruébese, a los productores(as) con recomendación favorable del Comité de Financiamiento 
Nacional, la autorización de uso del Sello Manos Campesinas hasta el 30 de abril de 2022, 

según la lista que se individualiza a continuación; 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



ESTE DOCUMENTO ESTÁ FIRMADO 
ELECTRÓNICAMENTE 

 

 

N° Código Nombre 
Regi
ón 

Códi
go 

Área 

Rubr
o 

Cantidad 
Sellos 

Adjudica

dos 

Observaciones 

1 

R20935
08-
00772 

ALEJANDRA 
SCHUBERT 
RODRIGUEZ 

9 35 8 260 

SE AUTORIZA ARTESANÍA TEXTIL 
(TELAR ÉTNICO, SENDERO DE 
MESA, PIECERA, BAJADA DE CAMA, 
MANTITAS SOUVENIR). SE 

AUTORIZA USO DE SELLO EN 
PENDÓN, ADJUNTA BOSQUEJO. 

2 

R20930
08-
00773 

EVELYN 
MELIPIL 
ERICES 

9 30 8 270 

SE AUTORIZA ARTESANÍA EN 
CUERO (MONEDEROS, BLLETERAS, 
CINTURONES, TRON-TRON, 

CARTERAS, AROS). 

3 

R20935
08-

00774 

INES 
QUIDEL 

CANIUQUEO 

9 35 8 470 

SE AUTORIZA ARTESANÍA TEXTIL 
(TELAR ÉTNICO, TRARIWE, 
SENDERO DE MESA, PIECERA, 
TRARILONCO, MANTITAS 

SOUVENIR). SE AUTORIZA USO DE 
SELLO EN PENDÓN, ADJUNTA 
BOSQUEJO. 

4 

R20970
08-
00775 

JEANNETTE 
NECULHUAL 
LIENCURA 

9 70 8 340 

SE AUTORIZA ARTESANÍA TEXTIL 
(CAMINO DE MESA, BAJADA DE 

CAMA, MURALES, CHALECOS, 
PONCHOS, GORROS, MEDIAS, 
ZAPATOS DE BEBE, PIECERA Y 
COJIN, BUFANDAS, MANTAS Y 
MORRALES). 

5 

R20970
08-
00776 

LUCY 
HUINCATEO 
PAILLAFIL 

9 70 8 950 
SE AUTORIZA ARTESANÍA EN 
CESTERIA (PILWAS, CANASTOS, 
LAMPARAS, PANERAS, JOYEROS.) 

6 

R20935
08-
00777 

MARIA 
RAMIREZ 
GARCIA 

9 35 8 660 

SE AUTORIZA ARTESANÍA TEXTIL 
(TELAR ETNICO, TRARIWE, 

SENDERO DE MESA, PIECERA, 
TRARILONCO, MANTAS 
SOUVENIR). SE AUTORIZA USO DE 
SELLO EN PENDON, ADJUNTA 
BOSQUEJO. 

7 

R20920
08-

00778 

NELLY 
CALBULAO 

CALBULAO 

9 20 8 120 

SE AUTORIZA ARTESANÍA TEXTIL 
(MANTAS, BAJADAS DE CAMA, 
PERGAMINOS, SENDEROS DE 
MESA, CORRALES, CHALECOS.). 

8 

R20975

08-
00779 

ROCIO DE 

LA HOZ 
NAVARRETE 

9 75 8 8674 

SE AUTORIZA ARTESANÍA EN 

MADERA(MORTERO, AJICERO, 
CUCHARITA, CUCHARA, 
CUCHARONES, TABLA ASADO, 
TABLA DE PICAR PEQUEÑA, TABLA 
DE PICAR MEDIANA, 

POSACALIENTE, TABLA COCTEL 
PEQUEÑA, TABLA COCTEL 
GRANDE, CONTENEDOR SAL, 
AZUCAR MATERO, CONTENEDOR 
PAN O GRANO). SE AUTORIZA USO 

DE SELLO EN AFICHE, ADJUNTA 
BOSQUEJO. 



ESTE DOCUMENTO ESTÁ FIRMADO 
ELECTRÓNICAMENTE 

 

 

9 

R20935

08-
00780 

YOVANA 
MORALES 
HUENCHUMA
N 

9 35 8 1550 

SE AUTORIZA ARTESANÍA TEXTIL 
(TELAR ÉTNICO, TRARIWE, 
SENDERO DE MESA, PIECERA, 

TRARILONCO, MANTAS 
SOUVENIR). SE AUTORIZA USO DE 
SELLO EN PENDÓN Y RRSS, 
ADJUNTA BOSQUEJO. 

10 

R20945
08-
00781 

JUANA 
CHEUQUEMA
N PAINEN 

9 45 8 50 

SE AUTORIZA ARTESANÍA TEXTIL 

(TEXTILERÍA MAPUCHE, MANTAS, 
FRAZADAS, CALCETINES Y 
BORDADOS.). 

11 

R20930
04-
00782 

MARIA 

CRISTINA 
REBOLLEDO 
ROBLES 

9 30 4 4500 

SE AUTORIZA PROCESADOS 
VEGETALES (MERMELADA DE: 

RUISBARBO, ALCAYOTA, GUINDA 
Y CONSERVAS DE: PHYSALIS CON 
STEVIA, DURAZNO, MURTA CON 
MEMBRILLO, AJO NEGRO). SE 
RECHAZA PARA MAYONESA 

CON AJO, NO CUMPLE Y NO SE 
CERTIFICA. SE AUTORIZA USO 
DE SELLO EN RRSS Y PENDÓN, 
ADJUNTA BOSQUEJO.  

12 

R20930
07-
00783 

MARIA 

CRISTINA 
REBOLLEDO 
ROBLES 

9 30 7 1000 
SE AUTORIZA BEBIDA 
ALCOHOLICA (LICORES DE: 
GUINDA, MURTA, BITTER). 

13 

R20930

08-
00784 

PATRICIA  P

EÑA 
CASTILLO 

9 30 8 5000 

SE AUTORIZA ARTESANÍA EN 
MADERA Y TEXTIL (CUENCOS, 

CUCHARAS, MORTEROS, 
ACCESORIOS, TELAR EN RAMA, 
TEJIDO A HORQUILLA). 

14 

R21630
08-
00785 

SANDRA 
FUENTES 
RODRIGUEZ 

16 30 8 400 

SE AUTORIZA ARTESANÍA TEXTIL 
(OVILLO DE LANA, MADEJAS DE 

LANA, GORROS, BOINAS, 
PIECERAS, PONCHOS, POLAINAS, 
GUANTES, MUÑECAS Y TELAR 
DECORATIVO). 

15 

R21435
08-
00786 

HUMBERTO 
QUILAQUEO 
ANCHIU 

14 35 8 5900 

SE AUTORIZA ARTESANÍA EN 

MADERA (BANDEJA, WANCO, 
CUCHARA, FIGURAS DE 
ADORNO).  

16 

R21442
08-

00787 

ROSALIA 
CALMCUMIL 

DELGADO 

14 42 8 200 
SE AUTORIZA ARTESANÍA TEXTIL 
(PIECERAS, BUFANDAS, CHALES, 

PONCHOS, COJINES). 

17 

R21442

08-
00788 

PATRICIA 

OJEDA 
REYES 

14 42 8 210 

SE AUTORIZA ARTESANÍA TEXTIL 
(BOTINES DE LANA, BOTA DE 
LANA, TEJIDOS EN TELAR.), Y 
CUEROS CURTIDOS. 

18 

R21442
08-

00789 

NIEVES 
CALCUMIL 

AVILA 

14 42 8 230 

SE AUTORIZA ARTESANÍA TEXTIL 
(PIECERAS, MANTAS, ALFOMBRAS, 
COJINES, CHOPINOS, LANA 
HILADA). 

19 

R21505
06-
00790 

SOLEDAD 
MANCILLA 
PLATERO 

15 5 6 5000 

SE AUTORIZA PLANTAS (CACTUS, 

SUCULENTAS, PLANTAS 
ORNAMENTALES, PLANTAS 
AROMATICAS, PLANTAS DE 



ESTE DOCUMENTO ESTÁ FIRMADO 
ELECTRÓNICAMENTE 

 

 

HUERTA, PLANTAS DE 
MARACUYA.) 

20 

R21505
02-

00791 

LORENA 
GREGORIO 

CALLE 

15 5 2 5000 

SE AUTORIZA HORTALIZAS 
FRESCAS (TOMATE CHERRY, 
TOMATE LARGA VIDA, PIMENTON). 

SE AUTORIZA USO DE SELLO EN 
PENDÓN, ADJUNTA BOSQUEJO. 

21 

R21505
02-

00792 

ANGEL 
ALVAREZ 

MAMANI 

15 5 2 5000 

SE AUTORIZA HORTALIZAS 
FRESCAS (CEBOLLA, MAÍZ, 
BETARRAGA). SE AUTORIZA USO 

DE SELLO EN PENDON, ADJUNTA 
BOSQUEJO. 

22 

R21505
02-
00793 

JAVIER 
FLORES 
HUERTA 

15 5 2 5000 

SE AUTORIZA HORTALIZAS 
FRESCAS (PIMIENTO VERDE Y 
ROJO, PIMIENTO AMARILLO, AJÍ 

CRISTAL, BERENJENA). SE 
AUTORIZA USO DE SELLO EN 
PENDÓN, ADJUNTA BOSQUEJO. 

23 

R21505
02-
00794 

ZAIDA 
SANTOS 
DÍAZ 

15 5 2 5000 

SE AUTORIZA HORTALIZAS 
(TOMATE, PIMIENTO). SE 

AUTORIZA USO DE SELLO EN 
PENDÓN, ADJUNTA BOSQUEJO. 

24 

R21505
08-

00795 

LUZMIRA 
MAMANI 

AMARO 

15 5 8 340 

SE AUTORIZA ARTESANÍA TEXTIL 
(CHALES, PONCHOS, PIEVERAS Y 
BUFANDAS). SE AUTORIZA USO 

DE SELLO EN ETIQUETA Y 

PENDÓN, ADJUNTA BOSQUEJO. 

25 

R21505

02-
00796 

LUZMIRA 

MAMANI 
AMARO 

15 5 2 1550 

SE AUTORIZA PROCESADO 
VEGETAL (QUINOA, HARINA DE 
QUINOA, HARINA TOSTADA DE 

QUINOA, QUINOA POP AZUCAR, 
QUINOA POP SIN AZUCAR). SE 
AUTORIZA USO DE SELLO EN 
PENDÓN, ADJUNTA BOSQUEJO. 

26 

R21510
08-
00797 

ROSA 
JIMENEZ 
MAMANI 

15 10 8 1600 

SE AUTORIZA ARTESANÍA TEXTIL 

(CHALES, PONCHOS, RUANAS, 
BUFANDAS, GUANTES, BOINAS, 
GORRO, MADEJAS, CONOS DE 
LANA). SE AUTORIZA USO DE 
SELLO EN TRIPTICO, PENDÓN Y 

ETIQUETA, ADJUNTA BOSQUEJO. 

27 

R21505

07-
00798 

PETRONILA 

FLORES 
GONZALEZ 

15 5 7 200 

SE AUTORIZA BEBIDA 
ALCOHOLICA (VINO PINTATANI). 
SE AUTORIZA USO DE SELLO EN 
PENDÓN, ADJUNTA BOSQUEJO. 

28 

R21505
03-

00799 

LORETO 
SOZA 

QUISPE 

15 5 3 5000 

SE AUTORIZA PROCESADO 
ANIMAL (QUESO DE CABRA 
NATURAL, QUESO DE CABRA 
ESPECIAS, QUESO DE CABRA 
MADURO NATURAL, QUESO DE 

CABRA MADURO ESPECIAS). SE 
AUTORIZA USO DE SELLO EN 
TARJETA Y PENDÓN, ADJUNTA 
BOSQUEJO. 



ESTE DOCUMENTO ESTÁ FIRMADO 
ELECTRÓNICAMENTE 

 

 

29 

R21505
02-

00800 

DELFINA 
CALIZAYA 

GUTIERREZ 

15 5 2 5000 

SE AUTORIZA HORTALIZA FRESCA 
(FRUTILLAS, TOMATE, PEPINO, 
MORRON). SE AUTORIZA USO DE 

SELLO EN PENDÓN, ADJUNTA 
BOSQUEJO. 

30 

R20740
04-
00801 

ABELINA 
CORREA 
DIAZ 

7 40 4 5000 

SE AUTORIZA PROCESADOS 
VEGETALES (MERMELADAS DE 
PAPAYA Y ALCAYOTA, CONSERVAS 

DE PAPAYA Y ALCAYOTA). 

31 

R20740
08-
00802 

AMELIA 
CORREA 
CORREA  

7 40 8 1850 

SE AUTORIZA ARTESANÍA EN 
GREDA (OLLAS, POCILLOS, 
FUENTES, PLATOS, PESCADOS, 
COTELERAS, DISEÑOS, VASOS 

JARROS, PORTA VELAS Y 
CUCHARAS). 

32 

R20740
04-
00803 

CARMEN 
MUÑOZ 
OROSTICA 

7 40 4 5000 

SE AUTORIZA PROCESADOS 
VEGETALES (CONSERVAS DE: 
PAPAYA, CEREZAS, DURAZNOS, 

DAMASCO, MEMBRILLOS. 
MERMELEDAS DE: PAPAYA, MORA, 
ALCAYOTA NUEZ, HIGO, 
MEMBRILLO. ZUMO DE PAPAYA Y 
PASTA DE AJO). 

33 

R20740
08-
00804 

GEORGINA 
CORREA 
ORMAZABAL 

7 40 8 5000 
SE AUTORIZA ARTESANÍA EN 
GREDA (PIEZAS UTILITARIAS Y 
DECORATICAS) 

34 

R20720
04-

00805 

JUAN  RAMIR
EZ BECERRA 

7 20 4 100 
SE AUTORIZA FRUTOS SECOS 
(AVELLANA Y NUEZ). 

35 

R20740
04-
00806 

LUCIA 
ALVAREZ 
OSORIO 

7 40 4 4700 

SE AUTORIZA PROCESADOS 
VEGETALES (PAPAYAS AL JUGO, 
NECTAR DE PAPAYA, ZUMO DE 
PAPAYA, MIEL DE PAPAYA, 

MERMELADA DE PAPAYA.). 

36 

R20720
03-
00807 

MARIA 

CECILIA 
CABRERA 
LOPEZ 

7 20 3 3800 

SE AUTORIZA PROCESADOS 
APÍCOLAS (MIEL Y PROPOLEO). SE 
RECHAZA PROPÓLEO 
SHAMPOO, PROPÓLEO TALCO, 

BALSAMO LABIAL. 

37 

R20740
08-
00808 

SERGIO 
HERRERA 
CALQUIN 

7 40 8 50 
SE AUTORIZA ARTESANÍA EN 

MADERA (TALLADO) 

38 

R20750
07-
00809 

BERTA 
URRUTIA 
ROJAS 

7 50 7 2200 

SE AUTORIZA BEBIDAS 

ALCOHOLICAS (LICORES DE: 
MAQUI, CACAO, CANELA, LECHE, 
APIADO, ENGUINDADO, COLA DE 
MONO, FRTUTAS CITRICAS, 
MANZANILLA, FRAMBUEZA, 

ALBAHCA, MENTA). 

39 

R20735
04-
00810 

CLAUDINA 
MARTINEZ 
BUSTOS 

7 35 4 4000 

SE AUTORIZA PROCESADOS 
VEGETALES (MERMELADAS Y 
CONSERVAS). SE AUTORIZA USO 
DE SELLO EN PENDÓN, ADJUNTA 

BOSQUEJO. 

40 

R20735
07-
00811 

CLAUDINA 
MARTINEZ 
BUSTOS 

7 35 7 870 
SE AUTORIZA BEBIDAS 
ALCOHOLICAS (LICOR DE 
ARANDANO, ENGUINDADO, 



ESTE DOCUMENTO ESTÁ FIRMADO 
ELECTRÓNICAMENTE 

 

 

MANZANILLA, MENTA, 
MEMBRILLO). SE AUTORIZA USO 
DE SELLO EN PENDÓN, ADJUNTA 

BOSQUEJO. 

41 

R20750
07-
00812 

ALVARO 
MUÑOZ 
VASQUEZ 

7 50 7 2500 
SE AUTORIZA BEBIDA 

ALCOHOLICA (VINO). 

42 

R20735
02-

00813 

DANILO 
LASTRA 

BERRIA 

7 35 2 5000 

SE AUTORIZA HORTALIZAS 

FRESCAS (VARIEDAD DE 
LECHUGAS, REPOLLO Y CEBOLLA, 
COLIFLOR Y BROCOLI). SE 
AUTORIZA USO DE SELLO EN 
PENDÓN, ADJUNTA BOSQUEJO. 

43 

R20735

04-
00814 

LUZ MARIA 
DE LOS 
URDES 
AGUILERA 
ALBURQUEN

QUE 

7 35 4 

  

SE AUTORIZA MERMELADAS Y 
CONSERVAS.  

44 

R20750
08-
00815 

MARTA 
ZUÑIGA 
GONZALEZ 

7 50 8 1000 
SE AUTORIZA ARTESANÍA EN 

HOJAS DE CHOCLO. 

45 

R20735
06-
00816 

NANCY DEL 

CARMEN 
CACERES 
CANCINO 

7 35 6 4000 SE AUTORIZA PLANTAS. 

46 

R20735

08-
00817 

NINOSKA 

GONZÁLEZ 
VILCHES 

7 35 8 1600 

SE AUTORIZA ARTESANÍA TEXTIL 
(LANAS, ALFOMBRAS, PIECERAS, 

COJINES, CAMINO DE MESA, 
PIEZAS DECORATIVAS). 

47 

R20750
07-
00818 

VERONICA 
VILLALOBOS 
VILLALOBOS 

7 50 7 3500 SE AUTORIZA VINOS. 

48 

R20720
06-
00819 

CECILIA 
HERNANDEZ 
CRUZAT 

7 20 6 5000 

SE AUTORIZA PLANTAS DE 
FRAMBUESA, MORA Y PLANTAS DE 
HIERBAS MEDICINALES (RUDA, 
LAUREL, MENTA, CEDRON Y 
POLEO.). 

49 

R21015
03-

00822 

LUIS 
GUINEO 
AKTAMIRAN
O 

10 15 3 3000 
SE AUTORIZA PRODUCTO APÍCOLA 
(MIEL). 

50 

R21205
02-
00825 

COOPERATIV

A AGRÍCOLA 
CAMPOS DE 
HIELO LTDA 

12 5 2 5000 

SE AUTORIZA HORTALIZAS 

(FRUTILLA, ZAPALLITO, PEPINO, 
TOMATE COCTAIL, REPOLLO LISO, 
REPOLLO MORADO). 

51 

R21215

04-
00826 

PATRICIA 

DELGADO 
NAVARRO 

12 15 4 500 

SE AUTORIZA PROCESADOS 
VEGETALES (MERMELADA DE 

RUIBARBO Y RUIBARBO CON 
JENGUBRE, JUGO DE RUIBARBO Y 
CALAFATE DESHIDRATADO. 

52 

R21620
08-

00827 

RICARDO 
BARRIENTOS 

ESPINOZA 

16 20 8 3000 
SE AUTORIZA BEBIDA 
ALCOHOLICA (VINO). 

53 

R21610
06-
00828 

ANA 
INOSTROZA 
MUÑOZ 

16 10 6 1300 
SE AUTORIZA FLORES (LILIUM, 

GLADIOLO Y ASTROMELIA). 



ESTE DOCUMENTO ESTÁ FIRMADO 
ELECTRÓNICAMENTE 

 

 

54 

R21615
04-
00829 

QUINAIDA 
DE LOURDE 
VALDEBENIT

O MORALES 

16 15 4 2100 

SE AUTORIZA HIERBAS 
MEDICINALES (CEDRÓN, MELISA,P 
OLEO, CALENDULA, MATICO, 

HINOJO, MENTA BLANCA, 
ALBAHACA, SANGUINARIA, 
BOLDO, SAN JUAN, LLANTÉN) 
FRUTA DESHIDRATADA (PERA, 
DURAZNO, MEMBRILLO) Y 

HONGOS. 
 
 
 
RECERTIFICACIONES 
 
 
 

Código Nombre 
Regió

n 

Códig
o 

Área 

Rubr
o 

Cantidad 
Sellos 

Adjudicados 

Observaciones 

R2080503-00374 FREDY 
RETAMAL 
BASOALTO 

8 5 3 3300 SE AUTORIZA MIEL. 

R2080508-00375 SILVERIO 
VALENZUEL
A JARA 

8 5 8 900 SE AUTORIZA 
ARTESANÍA EN MADERA. 

080503-00176 NOEMI 
CARRASCO 
GODOY 

8 5 3 1400 SE AUTORIZA MIEL 1 KG 
Y MIEL GOURMET 250 G. 

095703-00019 ADRIANA 
MOLINA 
MUÑOZ 

9 57 3 6000 SE AUTORIZA MIEL 
ENVASADA.  

095504-00172 MARYSOL 
SALAZAR 
PÉREZ 

9 55 4 20000 SE AUTORIZA 
CONSERVAS, 
MERMELADAS, 
ADEREZOS, CONSERVAS 
1 LT, MERMELADAS 1 LT. 

097008-00024 ELENA 
PAILLAFIL 
LLAIMA 

9 70 8 100 SE AUTORIZA CESTERIA 
PILHUA. 

R2094504-00294 PAOLA 
HUENUPE 
HUENUPE 

9 45 4 1210 SE AUTORIZA MERKEN 
FRASCOS, MERKEN 
BOLSAS, CAFÉ 
AVELLANAS, CAFÉ HIGO, 
CAFÉ CASTAÑA, CAFÉ 
TRIGO, CAFÉ MAQUI, 
HARINA TOSTADA, CAFÉ 
TRIGO MOLIDO. 

R2073506-00456 BERTA 
AVILA 
LEYTON  

7 35 6 5000 SE AUTORIZA FLORES DE 
CORTE (LILIUM, 
ALSTROMELIAS, 
CRISANTEMO). 

073003-00076 JUAN 
ESCOBAR 
SALDÍAS 

7 30 3 5.000 SE APRUEBA QUESO 
MADURO 

R2073506-00457 FIDELISA 
DEL 
CARMEN 
MEDINA 
ROJAS  

7 35 6 5000 SE AUTORIZA FLORES DE 
CORTE, (LILIUM, 
ALSTROMELIAS, 
GLADIOLOS, 
CRISANTEMO). 



ESTE DOCUMENTO ESTÁ FIRMADO 
ELECTRÓNICAMENTE 

 

 

R2072403-00425 YESICA 
REYES 
AMESTICA 

7 24 3 5000 SE AUTORIZA MIEL, MIEL 
CREMA, MIEL CON JALEA 
REAL, CON POLEN, CON 
PROPOLEO, MIEL FRUTOS 
SECOS, POLEN, 
PROPOLEO.  

R2072508-00468 ANA MARIA 
CONTRERA
S 
GONZALEZ 

7 25 8   SE AUTORIZA 
ARTESANIA EN CESTERIA 
(CENTROS DE MESA). 

074503-00081 COOP.APIC
OLA EL 
QUILLAY 
LTDA. 

7 45 3 1300 SE AUTORIZA MIEL 
ABEJA CAJA Y MIEL 
ABEJA TAMBOR 

074503-00055 FRESIA 
JORQUERA 
PACHECO 

7 45 3 1500 SE AUTORIZA MIEL DE 
500 GRS Y SACHET DE 
MIEL. 

073503-00072 LETICIA 
VALDÉS 
VALDÉS 

7 35 3 5 SE AUTORIZA MIEL A 
GRANEL. 

R2074508-00428 BALDOVINA 
VALDES 
MEDINA 

7 45 8   SE AUTORIZA 
ARTESANÍA EN TEXTIL  

R2073508-00462 IRMA DEL 
CARMEN 
FUENTES 
TORRES 

7 35 8 100 SE AUTORIZA 
ARTESANÍA TEXTIL 
(FRAZADAS, BAJADAS DE 
CAMA, PIECERAS, 
COJINES, SCHARPES, 
BUFANDAS, RUANAS). 

R2073508-00465 MIREYA 
DEL 
CARMEN 
FUENTES 
NOVOA  

7 35 8 105 SE AUTORIZA 
ARTESANÍA TEXTIL 
(FRAZADAS, CHALECOS, 
PONCHOS, GORROS, 
BAJADAS DE CAMA, 
MANTAS, PASILLEROS, 
BUFANDAS, MURALES, 
ECHARPE). 

R2073508-00454 ANA MARIA 
RAMIREZ 
GONZALEZ 

7 35 8 100 SE AUTORIZA 
ARTESANÍA TEXTIL 
(FRAZADAS, POSA PIES, 
BAJADA DE CAMA, 
TELAS, GORROS, 
ZAPATITOS, CARPIN, 
CUELLOS, CINTAS DE 
CINTURON, MANTAS). 

R2073508-00461 IRMA DE 
LAS 
MERCEDES 
VALDEBENI
TO DIAZ 

7 35 8 300 SE AUTORIZA 
ARTESANIA TEXTIL, 
(FRAZADAS, PIECERAS, 
POSA PIES, ECHARPE, 
GORROS, PONCHOS, 
BUFANDAS). 

R2073508-00458 FLOR 
FUENTES 
FUENTES 

7 35 8 100 SE AUTORIZA 
ARTESANIA EN TEXTIL 
(FRAZADAS, CHALECOS, 
PONCHOS, GORROS, 
CALCETAS, MANTAS, 
BUFANDAS). 

R2073506-00460 GLADYS 
DEL 
CARMEN 
GONZALEZ 
MUÑOZ 

7 35 6 5000 SE AUTORIZA FLORES DE 
CORTE (ALSTROMELIAS, 
ESTATICE, ILUSION, 
CRISANTEMO). 

R2073506-00463 JIMENA DE 
LAS 
MERCEDES 
LETELIER 
VALENZUEL
A 

7 35 6 5000 SE AUTORIZA FLORES DE 
CORTE (ALSTROMELIAS, 
ESTATICE, CLISANTEMO, 
GLAIODLOS JAPONESES 
PERENNE.)  



ESTE DOCUMENTO ESTÁ FIRMADO 
ELECTRÓNICAMENTE 

 

 

073502-00062 GILBERTO 
BERMAL 
GARRIDO 

7 35 2 5000 SE AUTORIZA PIMENTON 

073502-00053 ALEJANDRO 
LABRA 
GONZALEZ 

7 35 2 14000 SE AUTORIZA CEBOLLA, 
ZAPALLO, PAPAS 

R2072002-00430 ANA 
QUITRAL 
TELLO 

7 20 2 5000 SE AUTORIZAN 
HORTALIZAS (LECHUGA, 
ESPINACA, TOMATE, 
PEPINO, ZAPALLOS, 
CILANTRO, ACELGAS, 
RUCULA, CIBOULETTE, 
PEREJIL, BROCOLI, 
REPOLLO, POROTOS, 
BETARRAGA, HABAS, 
AJOS). 

R2072004-00429 CECILIA 
HERNANDE
Z CRUZAT 

7 20 4 5000 SE AUTORIZA BERRIES - 
TE DE BERRIES 

120502-00169 CARLOS 
CONTRERA
S BARRIA 

12 5 2 22200 SE AUTORIZA RABANITO, 
CIBOULETTE, PEREJIL, 
CILANTRO, CEBOLLIN, 
LECHUGA, ZAPALLO 
ITALIANO, PEPINO, 
ACELGA, FRUTILLA Y 
ESPINACA 

R2086503-00367 MARIA 
VASQUEZ 
MENDOZA 

8 65 3 36000 SE AUTORIZA MIEL 
MULTIFLORES, MIEL 
ACACIO, SACHET MIEL. 

R2081507-00252 YOLANDA 
CAMPOS 
QUEZADA 

8 15 7 1200 SE AUTORIZA VINO. 

R2081507-00244 JOEL NEIRA 
FUENTEALB
A 

8 15 7 16000 SE AUTORIZA VINO 
VARIETALES, RESERVA, 
COSECHA TARDIA, 
ESPUMANTES. 

R2081507-00242 FABIAN 
MORA 
REYES 

8 15 7 2000 SE AUTORIZA VINO. 

R2081507-00246 LUCIA 
TORRES 
PEÑAILILLO 

8 15 7 3500 SE AUTORIZA VINO Y 
ESPUMANTES. 

R2081507-00250 OLGA 
CARRASCO 
CARRASCO 

8 15 7 3600 SE AUTORIZA VINO Y 
ESPUMANTES. 

R2081507-00248 MARIA 
ISABEL 
LABRA 
CARRASCO 

8 15 7 2000 SE AUTORIZA VINO 
ESPUMANTE. 

R2081503-00251 OLIVIA 
ÑUÑEZ 
OSORIO 

8 15 3 3800 SE AUTORIZA MIEL 
ENVASADA, VINAGRE DE 
MIEL. 

R2085004-00373 LUIS 
CARRASCO 
SILVA 

8 50 4 6000 SE AUTORIZA CAFÉ DE 
TRIGO, CAFÉ DE ARROZ. 

R2161002-00371 ANA 
INOSTROZA 
MUÑOZ 

16 10 2 13050 SE AUTORIZA 
CHUCHOCA, TOMATES, 
CEBOLLAS, LECHUGAS, 
CILANTRO, POROTO 
VERDE. 

R2146003-00334 IRIS 
PATIÑO 
GUZMAN 

14 60 3 3400 SE AUTORIZA QUESOS. 



ESTE DOCUMENTO ESTÁ FIRMADO 
ELECTRÓNICAMENTE 

 

 

R2146004-00329 GLADIS 
LEFIN 
HUENULEF 

14 60 4 8400 SE AUTORIZA 
MERMELADAS MAQUI, 
CAFÉ DE MAQUI, MAQUI 
EN POLVO, SALSAS 
MAQUI, MAQUI 
DESHIDRATADO, 
MERMELADA ARRAYAN, 
SALSA ARRAYAN, 
MISTELAS ARRAYAN. 

R2146002-00328 MANUEL 
JESUS ROA 
VASQUEZ 

14 60 2 18000 SE AUTORIZA 
LECHUGAS, 
SANAHORIAS, 
BETARRAGAS, PUERROS 

R2146008-00330 VICTORIA 
REYES 
ARANEDA 

14 60 8 149 SE AUTORIZA 
ARTESANÍA PIECERAS, 
ALFOMBRAS, COJINES, 
TELARES DECORATIVOS, 
OVEJAS DECORATIVAS 

R2148008-00235 MARIA 
SANTOS 
ZUMELZU 

14 80 8 7000 SE AUTORIZA 
ARTESANÍA EN LANA DE 
OVEJA PRENDAS DE 
VESTIR Y DECORACION. 

R2148008-00231 OFELIA 
LOPEZ 
MANSILLA 

14 80 8 450 SE AUTORIZA 
ARTESANÍA EN LANA DE 
OVEJA PRENDAS DE 
VESTIR Y DECORACION 

R2148008-00234 TEOTISTA 
LOPEZ 
MANSILLA 

14 80 8 300 SE AUTORIZA 
ARTESANÍA EN LANA DE 
OVEJA PRENDAS DE 
VESTIR 

R2148008-00230 SILVIA 
MESA 
FERNANDEZ 

14 80 8 900 SE AUTORIZA 
ARTESANÍA LANA DE 
OVEJA PRENDAS DE 
VESTIR, DECORACION, 
ARTESANÍA EN PIEDRA 

R2148008-00236 JOSE 
ANTONIO 
ANTILLANC
A AMPUERO 

14 80 8 600 SE AUTORIZA 
ARTESANÍA EN PLATA 
MAPUCHE CADENAS, 
AROS, COLGANTES, 
PULSERAS 

148503-00044 MAGALY 
GARCES 
LEAL 

14 85 3 2000 SE AUTORIZA MIEL 
POLIFLORAL Y DE ULMO. 
SE AUTORIZA USO DE 
SELLO EN TARJETA DE 
PRESENTACIÓN, 
ADJUNTA BOSQUEJO. 

R2148508-00277 JUANA 
QUINTOMA
N CATRILAF 

14 85 8 715 SE AUTORIZA 
ARTESANÍA TEXTIL 
MUÑECOS CON 
IDENTIDAD PROPIA, 
TELARES, CHALECOS, 
GORROS 

R2148508-00272 SEGUNDO 
LLINQUIMA
N 
TRAFIÑANC
O 

14 85 8 1000 SE AUTORIZA 
ARTESANÍA EN MADERA, 
TABLAS DE PICAR, 
BANDEJAS, HOJAS, 
OLLAS, POZO, PLATOS, 
WANCOS, CUBIERTOS. 

R2149908-00226 ROXANA 
CONTRERA
S LLANCAPI 

14 99 8 5000 SE AUTORIZA 
ARTESANÍA EN MADERA 
UTILITARIA. 

R2148508-00276 HERNAN 
CALFU 
MARCIAL 

14 85 8 1000 SE AUTORIZA 
ARTESANÍA EN MADERA. 

R2148508-00270 JUAN 
HUINCATRI
PAY 
TRIPAYANT
E 

14 85 8 1000 SE AUTORIZA 
ARTESANÍA EN MADERA, 
BANDEJAS, PLATOS, 
OLLAS, WANCO, 
FUENTES, TABLAS DE 



ESTE DOCUMENTO ESTÁ FIRMADO 
ELECTRÓNICAMENTE 

 

 

PICAR, FIGURAS, 
LLAVEROS, CUCHARAS 

 
 
 

                   ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 
 
 
 
                                                CARLOS RECONDO LAVANDEROS 

                                                          DIRECTOR NACIONAL  
                                        INSTITUTO DE DESARROLLO AGROPECUARIO 

 

 

   Lo que transcribo a usted para su conocimiento.                

                                                                                                     

                                                                                                               Encargado Oficina de Partes   

TRANSCRÍBASE A: DIRECCIÓN NACIONAL; SUBDIRECCIÓN NACIONAL; DIVISIONES DEL NIVEL 

CENTRAL; DIRECCIONES REGIONALES; OFICINA DE PARTES Y ARCHI



 

ESTE DOCUMENTO ESTÁ FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 

 

 


		2020-06-11T19:34:33-0300
	Carlos Eduardo Recondo Lavanderos




